Протокол

заседания Межведомственной комиссии по охране труда

МО Мамско-Чуйского района №1
п. Мама                                                                                                       31.03.2023г.

Присутствуют:
Хоменко Е.Н. – председатель комиссии;

Скибицкая Г.Б. – секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Винс И.П.    –  инженер по охране труда ООО «ТеплоРесурс»;

Доманюк Ю.В.   –     специалист по охране труда МКУК «Районный культурно-

                                 досуговый центр» «Победа»;
Лощилов С.Н. – специалист по охране труда и технике безопасности ОГУЭП
                             «Облкоммунэнерго» «Мамско-Чуйские электрические сети»;
Малкова Т.Н. – консультант по труду администрации района;

Неретин А.В. – главный инженер ООО «МГК»;
Сосун О.В    –   начальник МКУ «УОД по Мамско-Чуйскому району».
Приглашенные:
Захаров А.В., директор МКУ ДО «ДЮСШ»;
Сутягина Н.А., и.о.директора  МУП «Мамское ЖКХ».
Повестка совещания:

  1.  О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МКУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа», МУП «Мамское ЖКХ» (докладчики – Захаров А.В, директор МКУ ДО «ДЮСШ»; Сутягина Н.А., и.о. директора МУП «Мамское ЖКХ»);

 2. О предоставлении информации по выполнению условий коллективных договоров за 2022 год (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда);

  3. О  мероприятиях по устранению причин, способствующих наступлению  несчастного случая, произошедшего 07.12.2022 года в филиале «Мамско-Чуйские электрические сети» ОГУЭП «Облкоммунэнерго» (докладчик – Лощилов С.Н., специалист по охране труда и технике безопасности филиала «Мамско-Чуйские электрические сети» ОГУЭП «Облкоммунэнерго»);

 4. О снижении производственного травматизма в сфере жилищно-коммунального хозяйства (докладчик – Зайцев А.П, и.о. директора ООО «ТеплоРесурс»);

 5. О проведении конкурсов по охране труда в преддверии Всемирного дня охраны труда на территории Мамско-Чуйского района (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда);

6. О финансировании из средств местного бюджета мероприятий, направленных на улучшение условий и охраны труда (докладчик – Захарова М.В., начальник финансового управления администрации района);

7. Принятие плана МВК по охране труда на 2 квартал 2023 года (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда).

    Первый вопрос: О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МКУ ДО «ДЮСШ».
__________________________________________________________________

(Захаров А.В.)
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию об устранении нарушений к сведению.
2. Рекомендовать директору МКУ ДО «ДЮСШ» Захарову А.В. не допускать нарушения сроков предоставления отчетов о проделанной  работе.
3. Предоставить документы, перечисленные в отчете от 20 марта 2023 года №524.
Срок исполнения: 10 апреля 2023 года.

О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МУП «Мамское ЖКХ».
_________________________________________________________________

(Сутягина Н.А.)
РЕШИЛИ:

1.
Принять информацию к сведению.

2.
Рекомендовать и.о.директора МУП «Мамское ЖКХ» Сутягиной Н.А. устранить недоработки в вопросах улучшения условий и охраны труда и повторно направить отчет о проделанной  работе.
Срок исполнения: 31 мая 2023 года.
3.
Главному специалисту по охране труда Скибицкой Г.Б. направить информацию о  состоянии условий и охраны труда в МУП «Мамское ЖКХ» учредителю - Администрации Мамского городского поселения.
Срок исполнения: 7 апреля 2023 года.
Второй вопрос: О предоставлении информации по выполнению условий коллективных договоров за 2022 год
____________________________________________________________________
(Скибицкая Г.Б.)
РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.

2. МКУ «Административно-хозяйственная служба»:

2.1. Не допускать нарушения условий коллективного договора. На мероприятия по охране труда использовать статью доходов «Платные услуги»;
2.2. Своевременно предоставлять штатное расписание в отдел экономики и труда консультанту по труду (Малковой Т.Н.);
 Срок исполнения: постоянно.

Третий вопрос: О  мероприятиях по устранению причин, способствующих наступлению  несчастного случая, произошедшего 07.12.2022 года в филиале «Мамско-Чуйские электрические сети» ОГУЭП «Облкоммунэнерго»
____________________________________________________________________
(Лощилов С.Н.)
Из 9 запланированных мероприятий по устранению причин, способствующих наступления несчастного случая, произошедшего 7 декабря 2022 года, выполнено – 10.

1. Обстоятельства и причины тяжелого группового несчастного случая доведены до всех работников филиала «Мамско-Чуйские электрические сети» ОГУЭП «Облкоммунэнерго». В срок до 20.01.2023 г. (Приказ  от 07.01.2023г. №3);

2. Проведен внеплановый инструктаж по охране труда со всем персоналом филиала «Мамско-Чуйские электрические сети» ОГУЭП «Облкоммунэнерго» с подробным разбором обстоятельств и причин группового несчастного случая в срок до 20.01.2023г. (Приказ  от 07.01.2023г. №3);

3. В целях исключения наличия на рабочем месте электромонтера по обслуживанию подстанций оборудование повышенной опасности, организован перенос распределительного устройства РУ-0,4 кВ за пределы помещения в срок до 01.10.2023г. (Включено в инвестиционную программу 2023 года);

4. Определено местонахождение, условия хранения, применения и выдачи в пользование электроизмерительных приборов, находящихся на рабочих местах электромонтеров в срок до  20.01.2023г. (Распоряжение от 20.01.2023г. №4);
5. Исключить нахождение неисправных инструментов, приспособлений и приборов на рабочих местах электромонтеров подстанций – постоянно (Приказ  от 07.01.2023г. №3);

6. Не допускать (отстранять от работы) работников без средств индивидуальной защиты соответствующих виду поручаемой работы – постоянно (Приказ  от 07.01.2023г. №3);

7. Должностными лицами технического контроля усилен контроль за соблюдением работниками правил и норм требований охраны труда, производственной и трудовой дисциплины при проведении проверок всех уровней контроля на постоянных рабочих местах в филиале, в том числе при эксплуатации электроустановок – постоянно (Приказ от 17.01.2023г. №16 пункт 2.4);
8. В целях идентификации опасностей профессиональных рисков определены корректирующие мероприятия по устранению, снижению риска опасности возможного травмирования в результате контакта с токоведущими частями из-за касания токоведущих частей, находящихся под напряжением, возникновения электрической дуги на рабочем месте: мастера, ведущего инженера, электромонтера подстанций, в том числе путем обеспечения работников, оперативно обслуживающих электроустановки и производство оперативных переключений, средствами индивидуальной защиты от воздействия электрической дуги. Рекомендовано заместителю главного инженера по техническому обслуживанию и ремонту ОГУЭП «Облкоммунэнерго» Крупнову В.В. инициировать внесение изменений в Приложение №8 «Перечень профессий и должностей, имеющих право на бесплатное получение спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты» к Коллективному договору ОГУЭП «Облкоммунэнерго» в части обеспечения средствами индивидуальной защиты от термического воздействия электрической дуги лиц административно-технического персонала и специалистов, допущенных к оперативному обслуживанию электроустановок и выполнению в них оперативных переключений. Срок исполнения – постоянно.  (Приказ от 17.01.2023г. №16 пункт 5);

9. Провести внеочередную проверку знаний требований охраны труда при эксплуатации электроустановок Хафизову Д.З., главному инженеру, Каюмову В.Н., начальнику службы транспорта, Лощилову С.Н., специалисту по охране труда, Фатееву С.В., мастеру участка по ремонту и эксплуатации подстанций, Сокореву Н.А., мастеру ЭСУ- 2 п. Мама, Васильеву А.Л., ведущему инженеру технического аудита систем учета электроэнергии отдела эксплуатации систем учета службы транспорта электроэнергии в центральной комиссии предприятия ОГУЭП «Облкоммунэнерго» с участием представителя Ростехнадзора. Срок исполнения – 1-й квартал 2023 года.
10. Применены дисциплинарные взыскания к участникам, непосредственным руководителям, ответственным за охрану труда. (Приказ от 06.02.2023 г. №21л/с «О применении дисциплинарных взысканий».
РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.

         2.Директору филиала «Мамско-Чуйские электрические сети» ОГУЭП «Облкоммунэнерго» (Петрунову А.В.) не ослаблять контроль за состоянием производственного травматизма в организации, а также предоставить:

2.1.  информацию по переносу распределительного устройства РУ-0,4 кВ за пределы помещения подстанции.
Срок исполнения: декабрь месяц 2023 года.
  3. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации района (Скибицкой Г.Б.) осуществлять учет несчастных случаев на производстве, произошедших на территории МО Мамско-Чуйского района и направлять акты в отдел охраны и государственной экспертизы условий труда министерства труда и занятости Иркутской области.
Срок исполнения: постоянно.
Четвертый вопрос: О снижении производственного травматизма в сфере жилищно-коммунального хозяйства
 _________________________________________________________________
(Винс И.П.)
В соответствии с планом мероприятий по профилактике производственного травматизма в ООО «ТеплоРесурс», направленными рекомендациями министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29.12.2022 года №71735-АЛ/03, в организации проводятся следующие мероприятия:

- проводятся инструктажи по охране труда по отдельному графику;

- проводятся медицинские осмотры;

- приобретаются  средства индивидуальной защиты;

- выдаются смывающие и обеззараживающие средства;

- актуализируется нормативная правовая база.
      РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Зайцеву А.П., и.о. директора ООО «ТеплоРесурс», Сутягиной Н.А., и.о. директора МУП «Мамское ЖКУХ», Татариной А.В., директору МУП «Мамско-Чуйский коммунальщик» использовать лучшие практики субъектов Российской Федерации по снижению общего количества пострадавших на производстве в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
2. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации района (Скибицкой Г.Б.) организовать совещание совместно с организациями, оказывающими услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Срок исполнения: апрель-май 2023 года.
      Пятый вопрос: О проведении конкурсов по охране труда в преддверии Всемирного дня охраны труда на территории Мамско-Чуйского района _________________________________________________________________

(Скибицкая Г.Б.)

      РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.
 2. Рекомендовать организациям независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района:

2.1. Провести  мероприятия, посвященные Всемирному дню охраны труда.

2.2..  Принять активное участие в конкурсах по охране труда.

Срок исполнения: апрель месяц 2023 года.
Шестой вопрос: О финансировании из средств местного бюджета мероприятий, направленных на улучшение условий и охраны труда _________________________________________________________________

(Захарова М.В.)

      РЕШИЛИ:

        1.  Принять информацию к сведению.

2. Для финансирования мероприятий, предусмотренных планом улучшения условий и охраны труда:

2.1. Переносить лимиты с других статей расходов;
2.2.  Направлять средства платных услуг на мероприятия по охране труда.
Срок исполнения: 2023 год.
Седьмой вопрос: Принятие плана МВК по охране труда на 2 квартал 2023 года_________________________________________________________________

(Скибицкая Г.Б.)

      РЕШИЛИ:

1.Принять план МВК по охране труда на 2 квартал 2023 года.

Председатель комиссии                                                                Е.Н.Хоменко

Секретарь                                                                                       Г.Б.Скибицкая